
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 374/RE DEL 05 GIUGNO 2023

Pratica n.  841/RE del 23 maggio 2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Ob.Funz.: B01GEN  CIG: CUP: 

OGGETTO Progetto OENOMED. Spese per trasferta dipendenti ARSIAL: 
accertamento e incasso somme rimborsate all’Agenzia dall’Ente regionale 

Parco dei Castelli Romani. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 2.01.01.02.001 1.639,11 2023 738 31.05.23 9076 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 374/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 374/RE DEL 05 GIUGNO 2023

OGGETTO: Progetto OENOMED. Spese per trasferta dipendenti ARSIAL: accertamento 
e incasso somme rimborsate all’Agenzia dall’Ente regionale Parco dei Castelli 

Romani. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;



 

3 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che ARSIAL figura tra i partner associati del progetto di cooperazione 
transfrontaliera finanziato dall’Unione Europea OENOMED “Qualificazione e 

promozione delle filiere vitivinicole delle Aree Protette del Mediterraneo”, che 
riunisce i quattro Paesi del Mediterraneo Tunisia, Francia, Italia e Libano; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività di partenariato, l’Agenzia ha anticipato spese 

di missione per i dipendenti Dott. Paolo Collepardi e Dott. Giovanni Pica per la 
trasferta a Montpellier (Francia) nel periodo dal 30 maggio al 2 giugno 2022, come 

rendicontate con documentazione agli atti dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali; 

ATTESO che l’Ente regionale Parco dei Castelli Romani, capofila del partenariato, ha 

provveduto, come da accordi intercorsi con ARSIAL, al rimborso a favore 
dell’Agenzia delle spese di missione sostenute, di cui al sospeso n. 114 del 

18/04/2023 dell’importo di € 1.639,11; 

VISTA la lettera dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale Osservatorio Faunistico,  

prot. n. 1130 del 03/05/2023, con la quale, considerata l’anticipazione delle spese 
di missione effettuata “con fondi ARSIAL non afferenti ad alcun progetto”, si chiede 
all’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali di provvedere 

all’accertamento e al contestuale incasso del sospeso sopra indicato;  

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere alla regolarizzazione contabile del sospeso 

n. 114 del 18 aprile 2023, eseguendo l’accertamento dell’importo di € 1.639,11, 
come da indicazione verbale della Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, sul 
capitolo 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti da Regioni e province 

autonome”, CRAM DG.008, Ob. Funzione B01GEN, del bilancio di previsione 
dell’anno 2023, nelle more della necessaria disposizione di dotazione del capitolo, 

a cura della medesima Area Contabilità e Bilancio, che sarà emanata in sede di 
assestamento; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 



 

4 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DISPORRE la regolarizzazione del sospeso n. 114 del 18 aprile 2023, 
eseguendo l’accertamento dell’importo di € 1.639,11 relativo al rimborso effettuato a 
favore di ARSIAL, quale partner associato del progetto OENOMED “Qualificazione e 

promozione delle filiere vitivinicole delle Aree Protette del Mediterraneo”, da parte 
dell’Ente regionale Parco dei Castelli Romani, capofila del partenariato, della spesa 

sostenuta dall’Agenzia per anticipazione costi di trasferta dei dipendenti  
Dott. Paolo Collepardi e Dott. Giovanni Pica. 

DI ACCERTARE e INCASSARE l’importo complessivo di € 1.639,11 di cui al 

sospeso n. 114/2023, sul capitolo 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti da Regioni e 
province autonome”, CRAM DG.008, Ob. Funzione B01GEN, del bilancio di previsione 

2023-2025, esercizio finanziario 2023, nelle more della necessaria disposizione di 
dotazione del capitolo, a cura dell’Area Contabilità e Bilancio, che sarà emanata in sede 
di assestamento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23   X   X  

  



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.841RE-Progetto OENOMED. Spese per trasferta dipendenti ARSIAL: accertamento e incasso somme rimborsate all'Agenzia dall'Ente regionale
Parco dei Castelli Romani.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000841 - Anno 2023 - del 31/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

2.01.01.02.001Capitolo Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
837 11,936.131/05/2023 PRAT.841RE-Progetto OENOMED. Spese

per trasferta dipendenti ARSIAL:
accertamento e incasso somme rimborsate
all'Agenzia dall'Ente regionale Parco dei
Castelli Romani.

Ente regionale Parco dei Caste 00,0 11,936.111,936.1 00,0

1.639,11Totali Delibera nr. 30000841 del 0,00 1.639,111.639,11 0,00

31/05/2023 - 12:42:00 Pagina: 1


		2023-06-06T12:04:25+0200
	STEFANIA AMICONE


		2023-06-09T13:24:30+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-06-13T13:15:40+0200
	SANDRA COSSA


		2023-06-13T15:09:02+0200
	ELISABETTA CALDANI




